
VÝROCNÍ ZPRÁVA  
České lékařské společnosti J. E. Purkyně, z. s.

za rok

2022



1

Volené orgány ČLS JEP pracovaly v roce 2022 nadále v tomto složení, které vzešlo z volebního 
sjezdu konaného dne 22. 1. 2019

PŘEDSEDNICTVO ČLS JEP, Z.S.

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. – předseda
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. -  I. místopředseda                        
prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., Dr.h.c..  – II. místopředseda                    
prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA – III. místopředseda                                             
prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. – vědecký sekretář                         
prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA - pokladník
doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D.                       
prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc.            
MUDr. Otto Herber                   
doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.
prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.
prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc.                                                        
MUDr. Alena Šteflová, Ph.D., MPH                        
prof. MUDr. Jan Švihovec, DrSc.                    

REVIZNÍ KOMISE ČLS JEP, Z.S.

doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc. – předsedkyně (k 31. 12. 2022 ve funkci skončila)
MUDr. Hana Cabrnochová, MBA
MUDr. Iveta Kolářová, Ph.D.
MUDr. Ing. Milan Šimánek

SEKRETARIÁT ČLS JEP, Z.S.

Monika Šenderová – ředitelka sekretariátu
Magdalena Menclová – vedoucí ekonomického oddělení
Hana Hřibová – vedoucí hospodářsko-technického oddělení
Linda Jungwirthová – vedoucí členské evidence
Mgr. Silvie Hájková – vedoucí nakladatelského a tiskového oddělení



2

Česká lékařská společnost J. E. PurkyněVýroční zpráva 2022

STAV ČLENSKÉ ZÁKLADNY 

Počet členů
k 31.12.2021 35 139
k 31.12.2022 34 753

POČET ODBORNÝCH SPOLEČNOSTÍ (OS) A SPOLKŮ LÉKAŘŮ (SL)

Počet OS Počet SL
k 31.12.2021 119 34
k 31.12.2022 120 32

 
Předsednictvo schválilo v prosinci 2022 přijetí nové odborné společnosti – České spo-
lečnosti rekonstrukční mikrochirurgie ČLS JEP. Svou činnost naopak ukončily Spolek 
lékařů Klatovy a Asociace českých frankofonních lékařů.

PRACOVNÍ SKUPINY PŘI PŘEDSEDNICTVU ČLS JEP

• Dohodovací řízení k Sazebníku zdravotních výkonů, vedoucí doc. MUDr. Martin 
Anders, Ph.D. 

• Léková politika a kategorizace léčiv, vedoucí prof. MUDr. Jan Švihovec, DrSc.; na konci 
roku se jako nový předseda KLPK představil doc. MUDr. Martin Votava, Ph.D.

• Rada pro akreditaci klinických laboratoří, vedoucí prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc. 
(Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře ČLS JEP, z.s.) 

• Elektronické zdravotnictví, vedoucí MUDr. Milan Cabrnoch, MBA

• Posuzování nevědeckých léčebných a diagnostických metod (společná pracovní 
skupina s ČLK), vedoucí prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc.

• Akademie lékařské etiky, vedoucí doc. MUDr. PhMgr. Jan Payne, PhD.

• Prevence rizikového chování, vedoucí prof. MUDr. Michal Miovský, Ph.D.



3

STANOVYČeská lékařská společnost J. E. Purkyně

• Personalisovaná medicína, vedoucí prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc.

• Prevence a léčba závislosti na tabáku, vedoucí prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.

• Zdravotnická technika a zdravotnické prostředky, vedoucí prof. MUDr. RNDr. Jiří 
Beneš, CSc.  

• Prevence rizikového chování   

PRACOVNÍ SKUPINY VYTVÁŘENÉ NA ZÁKLADĚ SMLUV
O SPOLUPRÁCI S ODBORNÝMI SPOLEČNOSTMI VNĚ ČLS JEP

• Pracovní skupina pro cystickou fibrózu, vedoucí MUDr. Lukáš Homola

• Pracovní skupina podpory rozvoje zdravotní gramotnosti, vedoucí PhDr. Zdeněk 
Kučera

• Pracovní skupina pro oblast spánkové medicíny, vedoucí MUDr. Jana Vyskočilová

• Pracovní skupina pro oblast řešení problému hojení ran, diagnostiky a komplexní 
léčby, vedoucí prim. MUDr. Ivo Bureš

• Pracovní skupina pro oblast tělovýchovného lékařství, vedoucí doc. MUDr. Martin 
Matoulek, Ph.D.

• Pracovní skupina pro oblast diagnostiky, léčby a výzkumu aterosklerózy, vedoucí 
doc. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

• Pracovní skupina pro oblast problému anatomie, 
vedoucí doc. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D. 

• Pracovní skupina pro oblast ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, 
vedoucí prof. MUDr. Pavel Dungl, DrSc.

• Pracovní skupina pro oblast nefrologie, vedoucí prof. MUDr. Ivan Rychlík, CSc.

• Pracovní skupina pro oblast neuropsychofarmakologie, vedoucí Mgr. Petra Horáková



4

Výroční zpráva 2022

• Pracovní skupina pro oblast farmakoekonomiky a hodnocení zdravotnických tech-
nologií, vedoucí MUDr. Jana Skoupá, MBA

• Pracovní skupina pro oblast aplikované behaviorální analýzy, vedoucí MUDr. Jana 
Gandalovičová

• Nově vznikla Pracovní skupina pro implementaci IVD-R (mezioborové záležitosti 
in vitro diagnostiky), koordinátor prof. MUDr. Milan Macek, DrSc.

Dne 17. 5. 2022 proběhlo po náležité přípravě v Lékařském domě shromáždění před-
stavitelů organizačních složek ČLS JEP, kde se zúčastnilo 76 členů za odborné společnos-
ti a spolky lékařů se 127 platnými volebními hlasy. Nejprve přednesl předseda Zprávu 
o činnosti za období od volebního sjezdu ČLS JEP konaného 22. 1. 2019 a další in-
formace. Předmětem jednání však byla zejména novelizace Jednacího řádu ČLS JEP 
a Volebního řádu ČLS JEP. Novelizace uvedených předpisů řeší tzv. distanční jednání 
orgánů a problematiku elektronických voleb a záležitosti s tím související. Usnesením 
shromáždění byly navržené změny Jednacího a Volebního řádu ČLS JEP schváleny. Vol-
by do řídících orgánů by měly probíhat v budoucnosti na zasedání příslušného orgánu 
(prezenčně) nebo elektronicky,  popř. kombinovaně. Korespondenční volby de facto 
mají zaniknout. Zřizuje se nový institut tzv. profesního členství. Bude následovat další 
fáze, kdy si odhlasované změny budou muset organizační složky promítnout do vlast-
ních stanov.

Současně byly zahájeny administrativní a koncepční přípravy volebního Sjezdu delegá-
tů ČLS JEP, který proběhne 19. 1. 2023.

PREZENTACE ČLS JEP

Pokračovala setkávání Clubu JEP na zajímavá a aktuální témata pořádaná pro menší 
okruh osobních účastníků a streamovaná pro registrované uživatele:

25. 1. 2022 Pandemie po pandemii (o výskytu obezity a životě s ní)

15. 2. 2022  Jak se Češi orientují v záplavě informací o zdraví a zdravotní péči?      
Výsledky mezinárodního komparativního výzkumu HLS19 (M-POHL)

22. 3.2022 Ekonomika po ruské invazi na Ukrajinu a po covidové pandemii

12. 4. 2022 S potomky slavných českých lékařů



5

STANOVYČeská lékařská společnost J. E. Purkyně

12. 5. 2022 Kam spěje stomatologie

1. 6. 2022  Horbaczewski, Koštíř, Hořejší a další historické osobnosti české bio-
chemie

13. 9. 2022 Komunikace s pacienty. Co dělají lékaři špatně?

12. 10. 2022 Do kolika let můžeme žít? Jak moc lze prodloužit lidský život?

23. 11. 2022 Zahraniční zdravotníci v ČR

Přepis besed Clubu JEP z let 2021 – 2022 do knižní podoby vyšel pod názvem Debaty 
bez cenzury 2 i s QR kódy k videozáznamům.

Dne 29. 9. 2022 byla uspořádána tisková konference ČLS JEP v Lékařském domě k tématu 
Týrané, zanedbávané a zneužívané dítě v ordinaci PLDD.

Pro seniorní členy ČLS JEP bylo uspořádáno dne 15. 3. 2022 tradiční setkání se spole-
čenským programem, jemuž dominovala další zajímavá přednáška, tentokrát Je štěstí 
skutečně jen muška zlatá, kterou si připravila prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.

ČLS JEP se se svým stánkem prezentovala i na některých významných lékařských 
kongresech a konferencích, aby jednak upozornila na svou časopiseckou produkci, ale 
aby také využila osobní přítomnosti k edukaci zájemců o možnosti vstupu a úprav do 
vlastních profilů členů ČLS JEP.

VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST ČLS JEP

• vydávání elektronického Newsletteru ČLS JEP

• vydání nástěnného kalendáře s využitím fotografií z míst spojených se životem vědce, 
jehož název Společnost nese

• vydávání odborných časopisů

• vydání knižního přepisu setkání Clubu JEP 
„Debaty bez cenzury 2“ (ISBN 978-80-88046-34-9) v nakladatelství Axonite



6

Výroční zpráva 2022

Vzhledem k ekonomické situaci v posledních letech dochází u časopisů k přechodu 
na čistě elektronickou verzi. K tomuto kroku se rozhodly přistoupit jako první Česká 
společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny ČLS JEP a Česká společnost 
intenzivní medicíny ČLS JEP s periodikem Anesteziologie a intenzivní medicína. O pře-
stupu na elektronickou verzi se jedná i u periodika Klinická biochemie a metabolismus. 
Elektronicky dostupné plné texty článků z našich titulů, které zajišťuje firma Meditorial 
přes portál www.prolekare.cz, jsou prezentovány nově a uživatelsky pohodlněji.

PŘEHLED VYDÁVANÝCH TITULŮ

Acta chirurgiae plasticae

Anesteziologie a intenzivní medicína

Časopis lékařů českých

Česká a slovenská farmacie

Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie

Česká a slovenská oftalmologie

Česká a slovenská psychiatrie

Česká gynekologie

Česká radiologie

Česká revmatologie

Česká stomatologie a Praktické zubní lékařství

Česká urologie

Česko-slovenská dermatologie

Česko-slovenská neonatologie

Česko-slovenská patologie a Soudní lékařství

Česko-slovenská pediatrie

Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie

Gastroenterologie a hepatologie

Geriatrie a gerontologie

Klinická biochemie a metabolismus

Klinická onkologie



7

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

Lékař a technika

Nukleární medicína

Otorinolaryngologie a foniatrie

Pracovní lékařství

Practicus

Praktický lékař

Rehabilitace a fyzikální lékařství

Revizní a posudkové lékařství

Rozhledy v chirurgii

Svět praktické medicíny

Transfuze a hematologie dnes

Vnitřní lékařství

VZTAHY K ODBORNÉ VEŘEJNOSTI

Předsednictvo ČLS JEP pravidelně měsíčně probírá turbulentní situaci ve zdravotnictví 
v ČR, diskutuje o aktuálních otázkách vzdělávání lékařů i potřebách sítě zdravotnických 
pracovišť (personální stabilizace ve zdravotnictví, nedostatek lékařů i sester, vzdělává-
ní praktických lékařů pro děti a dorost, uznávání praxí, problémech cizinců v systému 
našeho zdravotnictví, zvyšování kompetencí zdravotních sester, koncepce hygienické 
služby, elektronizace zdravotnictví, nová notifikace zdravotních prostředků atd.).

Připravilo se nové obsazení lékové a antibiotické komise: s chystaným odchodem prof. 
Švihovce z funkce předsedy Komise pro lékovou politiku a kategorizaci se předsednic-
tvo shodlo na jméně nového předsedy doc. MUDr. Martina Votavy, Ph.D. a do čela Sub-
komise pro antibiotickou politiku byl postaven MUDr. Milan Trojánek. Současně bylo 
aktualizováno složení Centrální koordinační skupiny Národního antibiotického progra-
mu, do níž ČLS JEP delegovala své zástupce.

ČLS JEP se stala členem iniciativy One Europe for Global Health a uvítala její zástupce 
v Praze ve dnech 29. –  30. 11. 2022.

Ve dnech 14. – 15. 6. 2022 proběhla v Praze v Lékařském domě přátelská návštěva 
7 členů Slovenskej lekárskej spoločnosti, kde se jednalo o posílení vzájemných vazeb 



8

Výroční zpráva 2022

a další spolupráci. Recipročně pak navštívili zástupci ČLS JEP Slovenskou lekárskou spo-
ločnosť v Bratislavě 24. – 25. 11. 2022.

Na podkladě smluvního vztahu se Státním ústavem pro kontrolu léčiv, resp. 
konkrétních objednávek zpracovávají garanti za odborné společnosti ČLS JEP sta-
noviska k terapii, podávání a podmínky úhrad vybraných léčiv. ČLS JEP je pak proplácí 
– v roce 2022 jich bylo 37.

VZDĚLÁVACÍ AKCE 

Činnost organizačních složek ČLS JEP i předsednictva je zaměřena kromě jiného na 
vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví.  

Počty odevzdaných žádostí o kredity u ČLK, České asociace sester (žádostí o stanovisko) 
a Asociace klinických psychologů od našich OS a SL:

ČLK ČAS AKP ČR
rok 2021 156 23   2
rok 2022 151   8 16

 

Dne 29. 9. 2022 uspořádala ČLS JEP tiskovou konferenci na téma Týrané, zanedbáva-
né a zneužívané dítě v ordinaci PLDD. Se svými partnery pak také několik odborných 
webinářů:

13. 1. 2022  Novinky v nemocniční léčbě Covidu-19

24. 2. 2022 Co trápí mysl nevyléčitelně nebo chronicky nemocných

31. 3. 2022 Dětská přednemocniční a urgentní péče

17. 5. 2022 Revmatologie pro praxi



9

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

UDĚLOVÁNÍ POCT

ČLS JEP každoročně uděluje významné osobnosti z oboru lékařství své nejvyšší oce-
nění – Cenu Jana Evangelisty Purkyně. Laureátem této pocty se stal na návrh České 
pediatrické společnosti prof. MUDr. Otto Hrodek, DrSc., který však bohužel těsně před 
konání 64. slavnostního Purkyňova dne zemřel. DrSc. Cenu tedy převzal dne 15. 6. 2022 
v Libochovicích jeho vnuk. 

Předsednictvo ČLS JEP také již tradičně vyhlašuje a odměňuje tři nejlepší vědecké 
publikace za uplynulý rok a také nejlepší článek. V roce 2022 zvítězily práce: 

1. Linhart, Aleš a kol.: Vyšetřovací postupy u kardiovaskulárních onemocnění 
(nakl. Maxdorf) – navrhla Česká angiologická společnost ČLS JEP

2.   Nevšímalová, Soňa – Komárek, Vladimír – Hadač, Jan – Kršek, Pavel et al.:
        Dětská neurologie (nakl. Galén) – navrhla Česká neurologická společnost ČLS  JEP

3. Krška, Zdeněk – Frýba, Vladimír – Zavoral, Miroslav et al.:  
Krvácení do trávicího traktu. Aktuální poznatky v diagnostice a léčbě (nakl. 
Triton)navrhla Česká společnost pro trombózu a hemostázu ČLS JEP.

V kategorii článků zvítězil soubor prací Šárky Pospíšilové a kol. na téma Výzkum 
a diagnostika genetických změn u lymfoidních leukemií a lymfomů a jejich význam pro 
prognózu a terapii onemocnění, které vyšly v časopisech Blood, Leukemia, The Journal 
of Molecular Diagnostics, Nature Communications, Haematologica a který navrhla Česká 
hematologická společnost ČLS JEP.

Slavnostní předání Cen se konalo ve Vlasteneckém sále Karolina v Praze dne 20. 9. 
2022 pod záštitou předsedy Výboru pro zdravotnictví Senátu PČR MUDr. Romana 
Krause, MBA.

Na návrh odborných společností a předsednictva ČLS JEP byly dále uděleny tyto 
pocty:
 

2021 2022
čestná členství ČLS JEP  8 10
čestné medaile ČLS JEP 16 23
čestná členství OS, SL 49 81
zlaté pamětní medaile   3   6



10

Výroční zpráva 2022

ČLENSKÁ EVIDENCE

Průběžně probíhaly úpravy v databázi členů ČLS JEP. Během roku se zpřístupnila z webu 
cls.cz část s osobní stránkou člena tzv. Profil člena a dále databáze pro odborné společnosti 
a spolky, kam má přístup pouze osoba určená OS (administrátor). Členové ČLS JEP 
získali nyní možnost přes Profil člena aktualizovat údaje o sobě, uhradit platbu přímo 
on-line, stáhnout si doklad o zaplacení, rozšiřovat svá členství o další společnosti, spolky 
nebo sekce. 

Administrátoři nyní mohou editovat a ukládat změny, nahlížet do aktuálních seznamů 
členů, schvalovat přihlášky nových uchazečů nebo členů přihlášených přes Profil člena 
- a to vše on-line. Mohou mít okamžitý přehled o stavu uhrazených členských poplat-
ků jednotlivých členů za aktuální rok, přehledy udělených čestných členství a medailí 
v jejich organizační složce atd.

Elektronická rozesílka výzev k uhrazení poplatků byla aktualizována a rozšířena o mož-
nost platby přes QR kód. V databázi se snižuje počet členství bez emailových adres 
a tím se snižuje i počet rozesílek poštovních poukázek. 

HOSPODAŘENÍ ČLS JEP ZA ROK 2022

Na celkovou politickou i hospodářskou situaci v zemi i v institucích měla velký vliv dlou-
hodobě rusko-ukrajinská válka, která začala invazí ruské armády na Ukrajinu dne 24. 
února 2022. Jednak se projevila v nákladech na dovážené zboží z Ruska, zejména ropy 
a plynu, jednak přímou finanční a materiální pomocí Ukrajině. ČLS JEP zorganizovala 
převod prostředků z jak z účtů organizačních složek, tak z účtu ústředí ČLS JEP na pod-
poru ukrajinského boje za svobodu a humanitární pomoc ve výši: 2, 286 mil. Kč.

V následující tabulce jsou uvedeny přehledy hospodaření za ČLS JEP jako celek, zahrnující 
všechny typy činností za všechny organizační složky.

HOSPODAŘENÍ ČLS JEP JAKO CELKU (v tisících Kč)
  

2021 2022
náklady celkem 90 681 112 053
materiál   6 591      9 809
služby 53 116    67 342



11

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

osobní náklady   22 587 27 898
ostatní náklady     8 387 7 004
příjmy celkem 128 702 127 273
členské příspěvky   42 316 36 091
dary      5 014 8 001
ostatní příjmy    79 183 74 066
dotace      2 189 9 115
výsledek před zdaněním    38 021 15 220
daň      2 485 3 507
čistý výsledek   35 536 11 713

Výrazně nižší výsledek v roce 2022 než tomu bylo roce předcházejícím je způsoben 
zejména tím, že v roce 2021 byly vybrány členské příspěvky za roky předcházející, a proto 
byla tato částka v roce 2021 neobvykle vysoká. V roce 2022 výše přijatých členských 
příspěvků je opět v normálu. Další významnou nákladovou položkou jsou rozsáhlé 
rekonstrukce budovy Lékařského domu.   

Stejné faktory ovlivnily i hospodaření Ústředí ČLS JEP (viz následující tabulka).

HOSPODAŘENÍ ÚSTŘEDÍ ČLS JEP (v tisících Kč)
  

2021 2022
náklady celkem 20 230 23 068
materiál 1 638 2 176
služby 6 359 7 498
osobní náklady 9 425 11 160
ostatní náklady 2 808 2 234
příjmy celkem 24 317 22 084
členské příspěvky 16 363 13 743
dary + dotace 735 659
ostatní příjmy 7 219 7 682
výsledek před zdaněním 4 087 -984



12

Výroční zpráva 2022

Hospodaření Ústředí ČLS JEP zahrnuje činnost sekretariátu (činnost předsednictva, 
správy budovy Lékařského domu, činnost vlastního sekretariátu a činnost ekonomického 
oddělení). Ústředí také zajišťuje vydávání odborných časopisů. Hospodaření naklada-
telského a tiskového oddělení je sledováno samostatně a výsledky jednotlivých časopisů 
přísluší odpovědným organizačním složkám.

Mezi nejdůležitější příjmy sekretariátu ČLS JEP patří členské příspěvky a příjmy z pro-
nájmu nebytových prostor v Lékařském domě. Vzhledem ke vzrůstajícím nákladům 
na provoz (zdražuje se výrazně energie, služby, materiál) se sekretariát snaží získávat 
prostředky dalšími drobnými výdělečnými činnostmi.

HOSPODAŘENÍ ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK ČLS JEP DLE ČINNOSTÍ
(v tisících Kč)

  

provoz vzdělávací akce časopisy
2021 2022 2021 2022 2021 2022

náklady celkem 56 912 67 190 10 381 19 219 3 158 2 719
materiál 4 883 5 411 70 62
služby 35 535 44 416 8 286 15 845 2 936 2 447
osobní náklady 11 054 12 992 2 108 2 963
ostatní náklady 5 440 4 371 -83 349 222 272
příjmy celkem 69 567 65 826 31 132 37 354 3 686 2 152
členské příspěvky 25 953 22 348
dary 3 011 4 956 1 763 2 851
ostatní příjmy 40 427 33 611 28 779 31 758 2 758 1 017
dotace 176 4 911 590 2 745 928 1 135
výsl.před zdaněním 12 655 -1 364 20 751 18 135 528 -567

Činnost organizačních složek ČLS JEP je zaměřena kromě jiného na vzdělávání pracov-
níků ve zdravotnictví. Hospodaření je rozděleno na provoz vlastních sekretariátů a po-
řádání menších seminářů bez vlastního rozpočtu, na pořádání kongresů a ostatních 
vzdělávacích akcí a vydávání odborných časopisů.

V roce 2022 uspořádaly nebo spolupořádaly organizační složky ČLS JEP celkem 127 
rozpočtovaných vzdělávacích akcí. 



13

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

EKONOMICKY VÝZNAMNÉ AKCE ROKU 2022 (v tisících Kč)

název akce odborná společnost zisk před zdaň. pořádající agentura

68. výroční
konference ČUS

Urologická 1 005 4Education  s.r.o.

Jarní konference SVL Všeobecného lék. 1 335 TARGET - MD s.r.o.

XLIII. český radiologický 
kongres

Radiologická 1 737 SOLEN s.r.o.

58. diabetologické dny Diabetologická 3 114 GALÉN - SYMPOSION, 
s.r.o.

XL. výroční konference SVL Všeobecného lék. 3 574 TARGET - MD s.r.o.
 

DOTACE A PODPORY ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU 
Ministerstvo zdravotnictví ČR a jiní poskytovatelé poskytli v roce 2022 ČLS JEP prostředky 
pro projekty:

poskytovatel podpory název organizační složka částka

Hlavní město Praha Konference Sekce pe-
rinatologie a fetoma-
ternální medicíny

Gynekologická 
a porodnická

79 250

Hlavní město Praha 7th WOFAPS Pediatricko 
chirurgická

278 400

Hlavní město Praha ESGE Days 2022 Gastroenterologická 736 800
Hlavní město Praha Kongres

Evropské akademie
Alergologie  
a imunologie

1 600 000

MZ ČR, odbor vědy 
a lékařských povolání

vydávání časopisů ČLS JEP 1 600 000

MZ ČR FONDY EHP 
doporučené postupy

Všeobecného 
lékařství

4 911 550

Liberecký kraj Psychosomatická 
konference

Psychosomatická 10 000

Plzeňský kraj 30. Pečenkovy
epidemiologické dny

Epidemiologie 
a mikrobiologie

40 000



14

Výroční zpráva 2022

ČINNOST HOSPODÁŘSKÉ SPRÁVY

Provoz přednáškových sálů LD

Po covidové pandemii se naplno se obnovil celoroční provoz přednáškového sálu. 
Některé akce se pořádaly pouze prezenčně, pár jich je on-line a část též v kombinaci. 
ČLS JEP však nezajišťuje (nemá na to potřebnou techniku, ani obsluhujícího technika) 
akce on-line, ani kombinované. Přednáškový sál ČLS JEP pak dává k dispozici firmě Tar-
get-MD, která  pro ni zajišťuje přenosy/akce na základě smlouvy. Odborné společnosti 
si pak zajišťují tyto služby samy a na svůj náklad.

Přehled proběhlých akcí v roce 2022

l/ velký přednáškový sál II. suterén
akce OS a SL, dále akce pořádané ČLS JEP, příp. pracovními skupinami při ČLS JEP, 
též cizích právních subjektů ....………………………………………………………….. celkem 138 akcí

2/ malý salonek v I. suterénu
využíván především na zasedání výborů společností …………………………….. celkem 5 akcí

3/ zasedací místnost v I. p.
využívána především na zasedání předsednictva a pracovních skupin při ČLS JEP,  
zasedání výborů společností a redakčních rad NTO ČLS JEP 
i cizími právními subjekty ..................................………………………………….. celkem 79 akcí

Opravy a údržba Lékařského domu

Pokračovala rekonstrukce toalet, a to ve 2. patře (prostory nájemce Národní lékařské 
knihovny), též v pravé části 1. patra (toalety pro zasedací místnost).

Byly provedeny nové rozvody vody, úpravy odpadů, nové obklady stěn a položena dlažba, 
místnosti byly vybaveny moderními zařizovacími předměty.

Na WC byly sníženy stropy, do SDK podhledů byla instalována úspornější LED svítidla, 
vč. ventilátorů.

Na chodbách 3. a 5. patra instalovány nové orientační cedule (nový informační systém).
Proběhla oprava systému přečerpávací stanice spodních vod – výměna čerpadel.

Došlo k výměně odpadní litinové stoupačky ve světlíku (pravá přední část) z přízemí 



15

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

do 2. suterénu a výměně vodovodní stoupačky (pravá zadní část) z 5. patra do přízemí 
Lékařského domu.

V zasedací místnosti byly vyměněny ve starožitných lustrech zdroje světla za úsporné 
LED, taktéž ve svítidlech instalovaných na schodišti do suterénu.

Koncem roku bylo pro potřeby přednáškového sálu zakoupeno a nainstalováno nové 
rámové plátno, zakoupen nový datový projektor Panasonic s rozlišením K a výkonem 
6000 ANSI, též náhradní Panasonic, pro případ poruchy hlavního projektoru, s rozlišením 
Full HD.

ZMĚNY – PRONÁJMY V LD

Ke dni 30. 6. 2022 ukončila firma B Braun, s. r. o. nájemní vztah, spojený s provozováním 
kavárny v přízemí Lékařského domu. O prostory projevil zájem původní zaměstnanec, 
pan Josef Škopek, a po dohodě mu byly dotčené prostory od 1. 7. 2022 dány do pro-
nájmu.

ČLS JEP zařízení kavárny v přízemí odkoupila na zůstatkovou cenu, zařízení přípravny 
kuchyně v 1. p. si odkoupil nový nájemce. Kavárna byla přejmenována na Café Purkyně. 
V jejích prostorách bylo vyměněno obložení stěn s designem B Braun za nové (černo-
bílé provedení bylo zachováno) v jiných křivkách a názvem Café Purkyně. Stoly dostaly 
nové polepy – též v tomto designu. Na hlavní stěnu nad sedací lavicí byl nainstalován 
text (totožný s textem na čelní chodbě sekretariátu 4. p.) a obrys hlavy JEP – provedení 
vyřezávaný akrylát potažený bronzovou fólií.

První patro kavárny bylo vyzdobeno tabulí se starými dobovými fotografiemi, zejména 
ze stavby a původního dobového zařízení Lékařského domu, na druhé straně byla 
pověšena tabule se seznamem nositelů Cen Jana Evangelisty Purkyně od roku 1962 po 
současnost.

Zrekonstruované prostory kanceláří ve 3. p. na studio byly od podzimu pronajaty 
firmě TARGET-MD, s. r. o., která místnost využívá jako vysílací studio k pořádání on-line 
přenosů.
ČLS JEP uzavřela s uvedenou firmou Smlouvu o vzájemné spolupráci, v souvislosti 
s nájmem prostor byla dohodnuta též vzájemná spolupráce na pořádání tiskových 
konferencí, Clubů JEP a dalších případných akcích pořádaných sekretariátem ČLS JEP 
v přednáškovém sále LD, dle podmínek ve smlouvě uvedených.



16

Výroční zpráva 2022

PŘEHLED NÁJEMCŮ V LÉKAŘSKÉM DOMĚ 
STAV KE DNI 31. 12. 2022

6. p.
Společnost všeobecného lékařství ČLS JEP
Česká internistická společnost ČLS JEP
Ministerstvo zdravotnictví ČR 

5. p.
Mgr. Šárka Bezvodová
JUDr. Marta Ehlová
JUDr. Michael Perez
JUDr. Jindřich Zadina
Asociační, s. r. o.
Etiopská komunita v ČR
ITC – ing. Jan Žižka
Česká iniciativa pro astma, o. p. s.
Odborná společnost praktických dětských lékařů ČLS JEP

4. p. 

Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře 

3. p.
Lékařské informační centrum, s. r. o.
Národní lékařská knihovna 
MediSpo, s. r. o.
TARGET-MD, s. r. o.

2. p.
Národní lékařská knihovna

1. p.
Národní lékařská knihovna



17

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

Přízemí – obchody
Josef Škopek - kavárna Café Purkyně
Tesco Francise Stores ČR, s. r. o.

Společnosti, které mají sídlo v budově Lékařském domě

MeDitorial, s. r. o.
Nadační fond České onkologie
Česká společnost tělovýchovného lékařství, z. s.
Koalice pro zdraví, o. p. s.
Artroskopická akademie, z. s.
České národní fórum pro eHealth, z. s.

Datum: 16. 10. 2023 prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.
předseda ČLS JEP



Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, z.s.
Sokolská 31, 120 00 Praha 2

T.: 224 266 201
E-mail: czma@cls.cz

www.cls.cz


